
terça-feira, 14 de janeiro de 2020 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 130 (8) – 17

3388-6984. Envio das propostas a partir da 00:00h de 31/01/20 até as 09:00h de 
03/02/20 no site acima. As 09:00h será dado início a sessão pública.
UN Baixada Santista

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RS 04922/19 - Prestação de serviços para monitoramento da qualidade das 
águas e dos sedimentos da disposição oceânica do emissário submarino e 
do esgoto afluente e efluente da estação de pré-condicionamento do sistema 
de esgoto sanitário do Guarujá. Edital completo disponível para download a 
partir de 15/01/20 - www.sabesp.com.br/fornecedores - mediante obtenção de 
senha no acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site, contatar fone (11) 
3388-6984. Envio das propostas a partir da 00:00h de 30/01/20 até as 09:00h de 
31/01/20 no site acima. As 09:00h será dado início a sessão pública. UN Baixada 
Santista.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RS 05344/19 - Aquisição de 15 unidades de válvula diafragma PVC (4 pole-
gadas) para 02 tanques de hipoclorito – PC Melvi – RSTA. Edital completo dis-
ponível para download a partir de 15/01/20 - www.sabesp.com.br/fornecedores 
- mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa. Problemas 
c/ site, contatar fone (11) 3388-6984. Envio das propostas a partir da 00:00h de 
04/02/20 até as 09:00h de 05/02/20 no site acima. Às 09:00h será dado início a 
sessão pública. UN Baixada Santista.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RS 05437/19 - Aquisição de CLP para os canais de Santos – Unidade de 
Negócio da Baixada Santista - RS. Edital completo disponível para download a 
partir de 15/01/20 - www.sabesp.com.br/fornecedores - mediante obtenção de 
senha no acesso - cadastre sua empresa. Problemas c/ site, contatar fone (11) 
3388-6984. Envio das propostas a partir da 00:00h de 06/02/20 até as 09:00h de 
07/02/20 no site acima. Às 09:00h será dado início a sessão pública. UN Baixada 
Santista.

EXTRATO DE CONTRATO
CT RR 4.640/19 - Fornecimento de Estação de Tratamento de Esgoto Compacta, 
completa de 0,50 L/S, para o bairro Pindauba, Município de Jacupiranga - UN 
Vale do Ribeira - RR. R$ 380.000,00 – 09/01/2020 – SANEFORTE - 420 – PJ 129/19 
- 18/11/19, Fonte de Recurso: RC_SAP 10483150 - PG nº de Licitantes 04/19. Re-
gistro, 14/01/2020 - U.N. Vale do Ribeira.

1.º TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
CT 13461/17 – Prestaçao de Serviços de Engenharia para manutenção, rema-
nejamento e execução no Crescimento Vegetativo de redes e ligações de água 
e esgoto no município de Ubatuba-SP – U.N. Litoral Norte-RN – Contratada: 
POLÊMICA SERVIÇOS BÁSICOS LTDA. Contratante: SABESP, resolvem pror-
rogar o prazo contratual até 24/03/21 – Ass. do CT:11/10/17. Valor inicial: R$ 
5.175.000,00. Prazo inicial: 900 dias. Ass.do TAC: 10/01/20 – Prazo: 360 dias. Ca-
raguatatuba, 14/01/20 – U.N. Litoral Norte

EXTRATO DE CONTRATO
CT MN 04.532/19 - Prestação de serviços de engenharia para revitalização da 
fachada do prédio da Superintendência da UN. Norte – M – GOMAP ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÕES EIRELI - R$ 149.983,51 – Ass. 09/01/20 – Fonte Recursos: 
CD 4104011039 – 120 dias - Par.Jur. MND11 503/19 de 06/10/19 - Nº de Licit.: 
02 – SP, 14/01/20 – MN.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Art. 25, Inciso I, da Lei n° 8.666/93 – A Diretoria Colegiada da Sabesp com 
base no Parecer Jurídico CJ n° 4604/2019 ratificou através da DD 0008/2020 
de 09/01/2020, a situação de inexigibilidade de licitação para a renovação da 
contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, tendo como 
objeto a prestação de serviços de recebimento, entrega, transporte, postagem e 
coleta das correspondências externas da Unidade de Negócio Norte – Diretoria 
Metropolitana M – Prazo: 30 (trinta) meses, passando seu término de 25/01/2020 
para 25/07/2022 – Valor a ser alocado: R$ 1.950.000,00, passando o valor do 
contrato de R$ 1.950.000,00 para R$ 3.900.000,00. SP14/01/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE MIS.117 - N° 04496/19 - A SABESP comunica a ho-
mologação do resultado as empresas: INGRAM, Dossiê encontra-se franquea-
do p/vistas no MIS.117 – na Av.do Estado, 561 – Unidade III - Bom Retiro - São 
Paulo/SP.
SP, 14/01/20 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados – MIS

RECURSO INDEFERIDO
PG MIS-03889/19 - ESTAÇÕES DE TRABALHO TIPO MINI-PC PARA A DIVISÃO 
DE ATENDIMENTO TELEFÔNICO DA DIRETORIA METROPOLITANA - M. A Co-
missão de Julgamento após avaliação do recurso interposto pela COMPACTA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, contra a habilitação da licitante DATEN TECNO-
LOGIA LTDA. A equipe de apoio decidiu indeferi-lo, posição acompanhada pelo 
ato do Sr. Diretor Metropolitano. Dossiê franqueado p/ vistas Departamento de 
Serviços Administrativos Integrados - Suprimentos e Logística – MIS117 Av. do 
Estado, 561 – São Paulo – SP CEP 01107-900, das 08:30 às 11:30/13:30 às 16:00h. 
SP 14/01/2020 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados – MIS

EXTRATO DE CONTRATO
LI MIS 03.538/19-01 – AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS, REGISTROS VENTOSAS E 
HIDRANTES ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DE NEGÓCIO DA DIRE-
TORIA METROPOLITANA - M., Lotes 4 e 5 à empresa ITALY - R$ 155.822,50 
02/01/2020 Prazo contratual 360 dias - PG nº de participantes 04.
SP, 13/01/2020 – MIS117.

EXTRATO DE CONTRATO
LI MIS 03.538/19-02 – AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS, REGISTROS VENTOSAS E 
HIDRANTES ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DE NEGÓCIO DA DIRE-
TORIA METROPOLITANA - M., Lote 7 à empresa AVK Válvulas - R$ 181.734,15 
– 03/01/2020 Prazo contratual 360 dias - PG nº de participantes 04.
SP, 13/01/2020 – MIS117.

EXTRATO DE CONTRATO
LI MIS 03.538/19-03 – AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS, REGISTROS VENTOSAS E 
HIDRANTES ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DE NEGÓCIO DA DIRE-
TORIA METROPOLITANA - M., Lotes 4 e 5 à empresa A.R.I. Brasil - R$ 49.500,00 
10/01/2020. Prazo contratual 360 dias - PG nº de participantes 04.
SP, 13/01/2020 – MIS117.

EXTRATO DE CONTRATO
LI MIS 02.755/19-00 – AQUISIÇÃO DE COLAR DE TOMADA COM CINTA DE 
INOX E COLAR DE TOMADA MULTI DIAMETRAL FLANGEADO PARA ATENDER 
A DEMANDA DAS UNIDADES DE NEGÓCIO DA DIRETORIA METROPOLITANA 
-, Lote 2 à empresa LOKSAN - R$ 215.000,00 – 30/12/2019 e o Lote 1 foi “REVO-
GADO” Prazo contratual 360 dias - PG nº de participantes 02.
SP, 02/01/2019 – MIS117.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: ASL/ASA/5026/01/2019 - Assinatura: 06/01/2020 - Contratada: CA-
MARGO RODRIGUES LTDA. -Objeto: Contratação de Serviços de Controle de 
Circulação e Gestão do Acervo de Documentos da EMAE - Valor: R$ 328.545,00 
- Parecer Jurídico: PJ 263.19 - Data do Parecer: 14/10/2019 - Prazo: 24 Meses - 
CNPJ: 66.057.415/0001-00 - Crédito orçamentário pelo qual ocorrerá a despesa: 
Custeio GAG - O&M.
Pregão Eletrônico.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº ASL/GPP/5534/2019 Aquisição de Dietilhidróxilamina 
(DEHA) (lote 01) e Amina (lote 02), para aplicação no tratamento de água in-
dustrial usado no processo de geração de vapor nas caldeiras do Complexo 
Termoelétrico Piratininga, conforme as necessidades da EMAE. O edital que es-
tabelece as condições de participação está disponível para download no sitio da 
EMAE: www.emae.com.br/Licitações/Pregão Eletrônico. Para a obtenção de se-
nha e credenciamento, condicionantes à participação, acessar o mesmo ende-
reço eletrônico - Solicite sua Senha de Negociação. Envio das propostas, a par-

JULGAMENTO TÉCNICO LICITAÇÃO SABESP 

CSS 05.301/18
A Comissão classificou Prop. Técnicas dos Licitantes: Consórcio Integração 
CAGM (97,03); Consórcio EST (95,29); Hagaplan (90,77); Consórcio Arcadis-En-
gecorps (89,81) e Encibra S.A. (87,66). Os Licitantes: Consórcio TGC – Plano 
e KL Serviços de Engenharia tiveram suas propostas técnicas desclassifica-
das. Dossiê franqueado p/ vistas Av. do Estado, 561 – Unidade I - SP, 08h30 às 
11h30/13h30 às 16h00. Abertura das Prop. Comerciais 22/01/20 às 14h00 – Audi-
tório de Licitações 1, Av. do Estado, 561 – Unidade I – Pte. Peq. – SP/SP.
SP. 14/01/20 - (PI) A Com. Julgadora.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP ME 03899/19 - Execução de obras para implantação de 
redes coletoras, coletores tronco e estação elevatória de esgoto - Municípios 
de Carapicuíba, São Paulo, Osasco, Itapevi e Cotia - Unidade de Negócio Oes-
te - Diretoria Metropolitana – M. Edital completo disponível para download a 
partir de 14/01/2020 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de 
senha e Credenciamento (condicionante a participação) no acesso “Cadastro de 
Fornecedores”. Fone (11) 3388-6493/6760. Problemas c/ site, contatar fone (11) 
- 3388-6984 ou informações: (11) 5089-2911 – MES – Rua Cel. Diogo, 275 – Cam-
buci – São Paulo/SP. Envio das “Propostas” a partir da 00h00 (zero hora) do dia 
19/03/2020 até às 09h00 do dia 20/03/2020 no site da SABESP acima. Às 09h05 
do dia 20/03/2020 será dado início à sessão pública. SP, 14/01/2020 (MO) ME.

AVISO DE LICITAÇÃO PG CSS 05.539/19
Prestação de serviços profissionais de Banco Escriturador e Banco Liquidante, 
para atuar na 23ª Emissão de Debêntures Simples da Sabesp, amparada na 
Instrução CVM n° 476.. Edital disponível para “download” a partir de 14/01/20 - 
www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha e credenciamento 
(condicionante a participação) no acesso “Cadastro de Fornecedores”. Proble-
mas c/ obtenção de senha, contatar fone (11) 3388-6724/6812 ou informações: 
Av. do Estado, 561, Ponte Pequena - SP. Envio das Propostas a partir da 00h00 
de 03/02/20 até as 10h00 de 04/02/20 - www.sabesp.com.br/licitacoes. As 10h00 
será dado início a Sessão Pública.
SP 14/01/20 - (FI) A DIRETORIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Pregão Sabesp 
04.645/19 - AQUISIÇÃO DE BOMBA DE VÁCUO DE EXAUSTÃO E BOMBA PE-
RISTÁLTICA, PARA USO DOS LABORATÓRIOS DO TOQ. Empresa Vencedora 
Lote 01: RADCHROM ANALITÍCA COM. E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA. Empre-
sa Vencedora Lote 02: WATSON MARLOW BREDEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE BOMBAS LTDA. CSM – (CIC) S.P. 14/01/2020
A DIRETORIA

HABILITAÇÃO - LI CSO-3135/19
A Comissão habilitou todas as Licitantes, exceto Roma Engª. Dossiê franqueado 
p/ vistas à Av. do Estado, 561 - Unidade I - São Paulo/SP, das 8h30 às 11h30 / 
13h30 às 16h00. Abertura Prop. Técn.: 22/01/2020, às 09h00 - Auditório de Lici-
tações 1, endereço acima.
SP 14/01/2020 (TE) A Comissão Julgadora.

REVOGAÇÃO
DECISÃO ADMINISTRATIVA FINAL. Revogação do Pregão Sabesp On-Line 
04.712/18 (AQUISIÇÃO DE INCUBADORA REFRIGERADA PARA BOD, PARA 
USO DO LABORATÓRIO DE INORGÂNICA DO TOQ) em atendimento ao caput 
do artigo 112, do Regulamento Interno de Licitação e Contratação da Sabesp. 
Dossiê franqueado p/ vistas, à Av. do Estado, 561 – Bom Retiro – São Paulo-SP 
das, 08h30 às 11h30/13h30 às 16h00. CSM/TOQ 14/01/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG 00004/20-RT- Prestação de serviços de transporte e disposição final de lodo 
da estação de tratamento de esgotos (ETE), do município de Marinópolis. Edital 
disponível para download - www.sabesp.com.br/licitacoes - a partir de 14/01/20, 
mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionante a participação) 
no acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 
3388-6984. Informações Rua Tenente Florêncio Pupo Netto, 300 – Bloco 4 - Lins-
-SP, Fone 0XX14 - 3533-5607. Envio das propostas a partir da 00h:00 (zero hora) 
do dia 31/01/20 até às 09h:00 do dia 03/02/20 no site da SABESP: www.sabesp.
com.br/licitacoes. Às 09h:00 do dia 03/02/20 será dado início à sessão pública 
pelo Pregoeiro. Lins, 14/01/20-RT

AVISO DE LICITAÇÃO
PG 04256/19_RV – Serviços de engenharia, com fornecimento de equipamen-
tos, materiais e instalação, para automação das ETA’s Araraquara e Jaguari 
e suas correspondentes captações, no município de Santa Isabel - SP. Edital 
completo disponível para download a partir de 14/01/2020 - www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa. 
Problemas c/ site, contatar fone (0**11 - 3388-6984). Envio das propostas a par-
tir da 00h00 de 29/01/2020 até as 09h00 de 30/01/2020 no site acima. As 09h00 
será dado início a sessão do Pregão - UNVParaíba, 14/01/2020.

ADIAMENTO SINE-DIE
PG 04298/19_RV - Aquisição de sopradores para aplicação na ETE Araretama, 
município de Pindamonhangaba, pertencente à Unidade de Negócio Vale do 
Paraíba – RV. Comunicamos que a data estabelecida à licitação em referência 
fica adiada "Sine-Die". UNVParaíba, 14/01/20

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90760/19 - CT 60045/20-01- Fornecimento de Conexões de PVC – Material 
Corporativo – Corr Plastik Industrial Ltda - R$ 5.100,00 – 13/01/2020 - Parecer 
Jurídico CSG 3641/19 de 22/08/19 – 14 (número de participantes). UN Baixada 
Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90760/19 - CT 60045/20-02- Fornecimento de Conexões de PVC – Material 
Corporativo – Mexichem Brasil Indústria de Transformação Plástica Ltda - R$ 
1.171,00 – 13/01/2020 - Parecer Jurídico CSG 3641/19 de 22/08/19 – 14 (número 
de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90760/19 - CT 60045/20-03- Fornecimento de Conexões de PVC – Material 
Corporativo – Doa Plastic Indústria e Comércio Ltda - R$ 10.300,00 – 13/01/2020 
- Parecer Jurídico CSG 3641/19 de 22/08/19 – 14 (número de participantes). UN 
Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90760/19 - CT 60045/20-04- Fornecimento de Conexões de PVC – Material 
Corporativo – Uniconexões Indústria e Comércio de Plásticos Ltda - R$ 4.195,00 
– 13/01/2020 - Parecer Jurídico CSG 3641/19 de 22/08/19 – 14 (número de parti-
cipantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90753/19 - CT 60047/20-02 - Fornecimento de Tubo PEAD DN 20 - PE 80 - 
1,0 MPA – Tigre Materiais e Soluções Para Construção Ltda. - R$ 28.600,00 – 
13/01/2020 - Parecer Jurídico CJE 132/19 de 29/04/19 - 10 (número de participan-
tes). UN Baixada Santista

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RS 05.430/19 - Aquisição de boias reguladoras de nível - Unidade de Negó-
cio Baixada Santista - RS. Edital completo disponível para download a partir de 
15/01/20 - www.sabesp.com.br/fornecedores - mediante obtenção de senha no 
acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-6984. 
Envio das propostas a partir da 00:00h de 28/01/20 até as 09:00h de 29/01/20 no 
site acima. As 09:00h será dado início a sessão pública.
UN Baixada Santista

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RS 05531/19 - Aquisição de materiais para automatização de Estações - Uni-
dade de Negócio Baixada Santista - RS. Edital completo disponível para down-
load a partir de 15/01/2020 no site www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante 
obtenção de senha e credenciamento (condicionante a participação) no acesso 
"cadastre sua empresa". Problemas c/ site, tel (11) 3388-6984. Envio das propos-
tas a partir da 00h00 de 31/01/2020 até às 09h00 de 03/02/2020 no site acima. Às 
09h00 será dado início a Sessão Pública.
UN Baixada Santista.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RS 05605/19 - Aquisição de medidores de grandezas elétricas para equipe 
de manutenção - Unidade de Negócio Baixada Santista - RS. Edital comple-
to disponível para download a partir de 15/01/2020 no site www.sabesp.com.
br/licitacoes, mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionante 
a participação) no acesso "cadastre sua empresa". Problemas c/ site, tel (11) 
3388-6984. Envio das propostas a partir da 00h00 de 29/01/2020 até às 09h00 de 
30/01/2020 no site acima. Às 09h00 será dado início a Sessão Pública.
UN Baixada Santista.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RS 05.584/19 - Aquisição de aparelhos de ar condicionado split (potencias 
variadas) - Unidades do Departamento de Produção de Água e Tratamento de 
Esgoto da Baixada Santista - RST. Edital completo disponível para download a 
partir de 15/01/20 - www.sabesp.com.br/fornecedores - mediante obtenção de 
senha no acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site, contatar fone (11) 

Positiva, no formato (587 x 967 x 0,30 mm), conforme especificações técnicas 
contidas no Memorial Descritivo - CÓDIGO BEC: 5248817.
Item 1 – IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A., no valor unitário de R$ 
34,00;
Item 2 – IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A., no valor unitário de R$ 
24,00;

DESPACHO
A Diretoria, em sua 908ª Reunião Ordinária do dia 09 de janeiro de 2020, apro-
vou a Inexigibilidade de Licitação nº 009/2019, Processo nº 168.867/2018, para a 
contratação direta da empresa Companhia de Saneamento Básico do Estado de 
São Paulo – SABES, para fornecimento de água potável e serviços de coleta e 
esgoto para instalação na Rua Sacramento Blake nº 65, RGI nº 128.741.406, com 
tarifa diferenciada, pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogáveis automatica-
mente até 60 (sessenta) meses, no valor total estimado de R$ 1.656.728,12 (um 
milhão, seiscentos e cinquenta e seis mil, setecentos e vinte e oito reais e doze 
centavos), conforme Parecer AJU nº 1041/2019, reserva de verba CI GCC RVO nº 
188/2019, com fundamento no artigo 30, caput e inciso I, da Lei nº 13.303/2016.

DESPACHO
A Diretoria, em sua 908ª Reunião Ordinária do dia 09 de janeiro de 2020, autori-
zou a rescisão contratual amigável do Processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 012/2017, referente ao Contrato Sabesp nº 108/2017 – MC, sobre o forneci-
mento de água potável, bem como os serviços de coleta e esgoto das ligações 
(RGI´s) que estão sob responsabilidade da Contratante, localizadas conforme 
endereços listados no anexo I – Relação de Ligações (RIG´s) / Água e Esgotos 
RGI Objetos do Contrato, conforme Parecer AJU nº 1000/2019, com fundamento 
no artigo 79, inciso II e § 1º da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula 10, subitem 10.3 do 
referido contrato 13.303/2016.

Secretaria de Governo

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

TERMO DE ALTERAÇÃO
MO 01.291/19 – Manutenção de redes e ramais de esgoto por contrato de de-
sempenho no MOU. 13/01/2020 - 1º Termo Reti-ratifica a Cláusula 5ª – Medi-
ções e Pagamentos - CONSÓRCIO OTIMIZAÇÃO BUTANTÃ - Par. Jur. MOD11 nº 
251/2019 de 02/12/2019 – SP, 14/01/2020 - MO.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
LI RGA-03749/19 - AQUISIÇÃO DE CONJUNTO MOTO BOMBAS CENTRÍFUGAS 
DE EIXO HORIZONTAL E RESPECTIVOS IMPLEMENTOS PARA RECALQUE DE 
ÁGUA TRATADA, A SEREM INSTALADAS NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA DE CAJURU PARA ALIMENTAÇÃO DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRA-
TADA (APOIADO). A Comissão de Julgamento classificou as Propostas Comer-
ciais de todas as Licitantes.,Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à 
BOMBAS GRUNDFOS DO BRASIL LTDA. Dossiê franq. p/ vistas na Avenida Dr. 
Flávio Rocha, nº 4.951 - Jardim Redentor - Franca/SP, das 8-11/13-16hs. Franca, 
14/01/2020 - UNPGrande.

PRORROGAÇÃO DE DATAS
PG RA 05291/19 – Aq. de grades mecanizadas para a caixa de areia e estação 
elevatória de esgoto do Jd. Maringá, município de Itapeva. Comunicamos a 
prorrogação do recebimento das propostas a partir das 00:00h do dia 24/01/2020 
até as 09:00h dia 27/01/2020 no site da Sabesp, devido a incluir e disponibilizar 
os desenhos (projetos) no Edital. As 9:01hs do dia 27/01/2020 será dado inicio 
a sessão. O Edital completo será novamente disponibilizado para download no 
dia 13/01/2020, no site: www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de 
senha no acesso - Problemas c/ site, (11) - 3388-6984 ou informações - Av Pe 
Antonio Brunetti nº 1234, V. Alves – Itapetininga- SP (15) 3275-9132. UNAPara-
napanema 14/01/2020.

EXTRATO DE CONTRATO
LI MO 05.196/18- PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OTIMIZA-
ÇÃO DE REDES COLETORAS DE ESGOTOS INCLUINDO O MONITORAMENTO 
QUALI-QUANTI, VISANDO O INCREMENTO DE FATURAMENTO E A MELHORIA 
OPERACIONAL DO SISTEMA NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA UNIDADE DE NEGÓ-
CIO OESTE, DIRETORIA METROPOLITANA-M . R$ 9.126.680,03 - 10/01/2020- 
CONSÓRCIO MELHORIA DA OPERAÇÃO OESTE – 1.170 dias – RECURSOS PRO-
PRIOS - Parecer Jurídico 0018/2019 de 05/02/2019 - MOD11 - PG nº de Licitantes 
01. SP, 14/01/2020 - U.N. Oeste – MO

Aditamento sem prorrogação de data LI TGD 04.102/19 - ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS DE COLETORES TRONCO, INTERLIGAÇÕES E REDE 
COLETORA DE ESGOTOS DO PROJETO TIETÊ - ETAPA IV, NAS BACIAS VI-03 
-CÓRREGO FELIX E TL-20 - CÓRREGO MANDI NO MUNICÍPIO DE ITAQUAQUE-
CETUBA, PERTENCENTE AO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA 
RMSP. Aditamento 01 disponível para download a partir de 13/01/2020 - www.
sabesp.com.br/licitacoes
SP-14/01/2020-TGD

ADITAMENTO
Aditamento sem prorrogação de data LI TGD 04.104/19 - ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS DE COLETORES TRONCO E INTERLIGAÇÕES DO PROJE-
TO TIETÊ - ETAPA IV, NAS BACIAS TO-11 - RIO SÃO JOÃO, TO-13 - RIO COTIA E 
TO-15 - RIBEIRÃO CARAPICUÍBA, NOS MUNICÍPIOS DE ITAPEVI,CARAPICUÍBA 
E OSASCO, PERTENCENTES AO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA 
RMSP. Aditamento 01 disponível para download a partir de 13/01/2020 - www.
sabesp.com.br/licitacoes
SP-14/01/2020-TGD

ADITAMENTO
Aditamento sem prorrogação de data LI TGD 04.206/19 - ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS DE COLETORES TRONCO, INTERLIGAÇÕES E REDE CO-
LETORA DE ESGOTOS DO PROJETO TIETÊ - ETAPA IV, NA BACIA VI-04 - RIBEI-
RÃO DA DIVISA, NO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, PERTENCENTE AO 
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA RMSP. Aditamento 01 disponível 
para download a partir de 13/01/2020 - www.sabesp.com.br/licitacoes
SP-14/01/2020-TGD

EXTRATO DE CONTRATO CSS 04.494/19
Permissão de uso onerosa de parte de imóvel, com área de 373.353,80m2, loca-
lizado à Rua Major Pinheiro Fróes, 1.560, Suzano, SP. – R$ 8.550.000,00 – Fonte 
de Recurso: Receita – 20/12/19 – Indústrias Brasileiras de Artigos Refratários 
IBAR Ltda. - Parecer Jurídico CSG 4264/19, de 15/10/19 – Licitação Sabesp - n.º 
de Licitantes 2/5.
S.P. 14/01/20 - (CPI) A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO PG CSS 05.511/19
Prestação de serviços de desenvolvimento, manutenção e suporte dos siste-
mas corporativos da Sabesp nas Plataformas Tecnológicas IBM e RED HAT. 
Edital disponível para “download” a partir de 14/01/20 - www.sabesp.com.br/
licitacoes - mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionante a 
participação) no acesso “Cadastro de Fornecedores”. Problemas c/ obtenção 
de senha, contatar fone (11) 3388-6724/6812 ou informações: Av. do Estado, 
561, Ponte Pequena - SP. Envio das Propostas a partir da 00h00 de 27/01/20 até 
as 10h00 de 28/01/20 - www.sabesp.com.br/licitacoes. As 10h00 será dado início 
a Sessão Pública.
SP 14/01/20 (CI) A DIRETORIA

REVOGAÇÃO
DECISÃO ADMINISTRATIVA FINAL. Revogação da LICITAÇÃO SABESP ON-LI-
NE 04.463/19 - Fornecimento de Hidróxido de Sódio a Granel para Tratamento 
de Água - Compra Estratégica. Em atendimento a Lei 13.303/16 e ao Artigo 112 
do Regulamento Interno de Licitação e Contratação da Sabesp, informamos 
a revogação da licitação em epígrafe, diante do fato da prorrogação do prazo 
do contrato vigente. Dossiê disponível para vistas na Av. do Estado, 561, Bom 
Retiro, São Paulo, SP, das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00.
CSM – SP, 14/01/2020 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
LI SABESP MC 04.358/19 - Fornecimento de Válvula Gaveta para UGR Taman-
duateí – Unidade de Negócio Centro – Diretoria Metropolitana – M. (CT 01) R$ 
720.000,00 – 20/12/19 – AVK Válvulas do Brasil Ltda e (CT 02) R$ 240.000,00 – 
09/01/2020 - Angolini & Angolini Ltda - 45 dias - Fonte de recursos: Investimento 
I.AE120036/0604-00262600. - Parecer Jurídico 4101/19 de 01/10/19 - n.º de Lici-
tantes 3/17 - SP 14/01/2020 - UN Centro.

continua continua continua

continuação continuação continuação

Usuário
Realce

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-01-14T02:12:42-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




